
N{{.RREGJ. 1367/181 

DATE 14.10.2014 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

GJYKA TA E RRETHIT GJYQESOR 

;/~)~AT 
<'( <(, , · .• -·"· NR. VENDIMI · 626 

(: l.(! f.'( f'"t;- . . . . .. \ (.· ::, \ 

(~ !ff~~( '·'(;,. DATE 03.06.2015 

\ ···' ···VENDIM 
\ 
\_ ., ' 

"NE :EMER TE REPUBLIKES" ... . 

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Berat me trup gjykues te perbere prej : 

Gjyqtar SHYQYRI <;OBO 

Asistuar me sekretare Klarida Heqimi,sot me dt 03.06.2015 mori ne shqyrtim ne seance 
gjyqesore ceshtjen civile me m:61367/181 dt .Rregjistrimi 14.10.2014 e cila I perket paleve 
pjesemarrese ne proces me : 

·~ 

KERKUES :-Drejtoria Rajonale Tatimore ,Berat .Perfaqesuar me juristja Silvana 'Salla ( me 
autorizim) . 

PERSON I TRETE .:,Shoqeria "Devolli 11" ,SH.P.K me Nipt : L 18428101 K dhe me 
administrator Z.Bledar Hysko , me adrese ne "Lagja 4 Shkurti" ,Ura -Vajglirore ,Berat 
.Perfaqesuar,nga adminsitratori Bledar Hysko ,i perfaqesuar ne gjykim me "Prokure te 

·S· 

Pergjithshme " me m.2325 vep dhe m.1479 kol ,dt.Ol.ll.2011 Z.Beshir Dervishi .( ne 
mungese) 

OBJEKTI:-Kerkese per fillimin e procedures se falimentimit per Shoqerine "Devolli 11 " 
sh.p.k. 

BAZALIGJORE:-.Ligji. m.9920 dt.19.05.2008 "Per procedurat Tatimore ne Republiken e 
Shqiperise " i ndyshuar .Udhezimi m.24 ,dt.02.09.2008 "Per procedurat tatimore ne R.Sh" i 
ndryshuar.Ligji m.8901 ,dt.23.05.2002 "Per falimentimin ·" i ndryshuar me Ligjin m.9919 
,dt.19.05.2008 ,"Per disa shtesa· dhe ndryshime ne ligjin m.8901 ,dt.23.02.2002 "Per 
falimentimin" ,ligji m.9901 ,dt.14.04.2008 "Per tregetaret dhe shoqerine tragetare" ,Kodi Civil 
,Kodi i Pr.Civile te R.SH-se . 

Gjykata ne perfundim te shyrtimit gjyqesor. 

Lexoi ,shyrtoi dhe administroi aktet shkresore te parqitura nga palet pjesemarrese ne gjykim 
,kerkues + persona te trete . 

Degjoi palen kerkuese "Drejtoria Rajonale Tatimore Berat ,juristen Silvana Salla ,e cila kerkoi 
:Pranimin e kerkeses sipas objektit. 
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Personi i trete Shoqeria "Devolli 11" sh.p.k. perfaqesuar ne gjykim me adminsitrator p&~ar 
Hysko ,i cili ka emeruar me "Prokure te Pergjithshme " ,Z.Beshir Dervishi ,gjykuar ne 11-u"f!~-e 
... dhe ... , ~iJJ \ .. 

t ·-· ~·" ... ,. 

VE.REN ~~~))., \ 
\::..-_ --;;: ( ;·,~ .. 

. v 

Gjykata kerkesen e cmon te bazuar ne prova dhe ne ligj dhe vendos pranimin. ., ·"·--..... , ____ _ 

Ne gjykim provohet se ,pala kerkuese Drejtoria Rajonale Tatimore Berat ,bazuar ne ligjin 
m~_9920 ,dt.19.05.2008 ,"Per procedurat tatimore ne R.SH-se '·', ndryshuar·neni 104 pika "1" 
shkronja "d",e ketij ligji. te posacem si dhe udhezimi nr.24 ,dt.02.09.2008 "Per procedurat 
tatimore ne R.SH-se " 

Shkronja 11 d 11 kandryshuar duke u shprehur si me posl,lte: · 

11 Adminsitrata Tatimore kerkon ne gjykate fillimin e procedures se falimentit per tatim 
paguesit ,shoqeri tregetare : ~. 

d)Kane detyrime tatimore te·papaguara per te pakten nje periudhe kohore 2 vjecare ,nga 
data e hyrjes ne fuqi te ketij ligji,duke filluar te Ilogaritet ky afat nga e nesermja e hyrjes 
ne fuqi te ligjit 11

• 

Ne interpretim te kesaj dispozite Iigjore ,pala kerkuese Drejtoria Rajonale Tatimore Berat ,ka 
depozituar prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Berat ,kerkesen konforme objektit ,ku shprehet se 
kerkon "Celjen e procedures se famimentit per shoqerine "Devolli 11 " sh.p.k. nfe NIPT: K 
37506103 K ,me adminsitrator Z.Bledar Hysko. 

Gjykata cmon te rendesishme te theksoje faktin se :Shoqeria tregetare private "Devolli 11 " 
sh.p.k. me seli ne.Kucove, me NIPT :L 18428101 K ,figuron te jete e rregjistruar ne QKR. 

Ne gjyrum ,personi i trete Shoqeria Tregetare Private "Devolli 11 " sh.p.k. u perfaqesua nga 
shtetasi beshir Dervishi identifikuar me letemjoftimin me nr.personal F 80410004 P ,me aktin e 
perfaqesimit "Prokure e Pergjithshme "me nr.2325 Vep dhe nr.1479 Kol ,dt.01.11.2011 . 

Ne gjykim ,pala kerkuese Administratori Tatimor ,nepermjet objektit te kerkeses shprehet se 
,kerkon fillimin e procedures se falimentimit ,per tatim -paguesin ne rastin konkret Shoqeria 
Tregetate "Devolli 11 'i sh.p.k. · 

Ne keto raste kur ,shoqerite tregetare kane detyrime tatimore te papaguara per te pakten nje 
periudhe kohore 2 vjecare nga data e hyrjes ne fuqi te ketij ligji,duke filluar llogaritja e ketij afati 
nga e nesermja e hyrjes ne fuqi te ligjit . 

Kuptohet se ,ligji nr.9919 ,dt.19.05.2008 "Per disa shtesa dhe ndryshime " ne ligjin nr.8901 
,dt.23.05.2002 "Per falimentimin" ,ku dispozita e nenit 4 dhe 5 te ketij Iigji ,parashikon se : 

11 0rganet tatimore perjashtohen nga pagimi i taksave gjyqesore .Per fillimin e procedures 
se falimentit oragnet tatimore paraqesin ne gjykate kerkesen per fillimin e kesaj procedure 
falimenti. 

a) Kerkesa per hapjen e procedures se falimentit . 
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"7//b)Dok~cionin e shoqerise (Statutin ,Aktin e Themelimit ,Numri NIPT). 
/'! . :,..-~ <t~ 
/ Ligj~::nr:996fW\·14.04.2008 ,"Per tregetaret dhe shoqerite tregetare" mbeshtetur ne nenin 13 pika 

4 if_ft;;~:- . , ::2Wd ,shprehet se . : 
11ff'8'cedur~f ' per fillimin e procesit te falimentimit ne organin tatimor ,kryhen sipas 
legjislaciotift t;i'timor perkates 11

• 
/ 

. . " / 
--D-~~~nifse ne rastin. konkret subjekti ~a detyrime tatimore te papaguara ,per te pakten nje 
periudhe kohore 2 vjecare ,nga data e hyrjd ne fuqi te ketij ligji ,duke filluar te llogaritet ky afat 
nga e nes~rmja e hyrjes ne fuqi te ligjit , dhe per pasoje Drejtoria Rajonale Tatimore Berat 
,kerkon qe ne baze te ligjit nr.8901 ,dt.23.05.2002 "Per falimentimin " ndryshuar me ligjin 
nr.9919 ,dt.19.05.2008 dhe neni 104 pika 1 "d" e ligjit nr;9920 ,dt.19.05.2008 "Per procedurat 
tatimore ne R.SH-se "i ndryshuar ,i cili urdheron: 

-"···· 

"Ne baze te nenit 104 fillimin e procedurave te falimentimit " te tatim paguesit ,ne rastin konkret 
te Shoqerise Tregetarte Private "Devolli 11 " sh.p.k. me seli ne Kucove dhe me administrator 
Bledar Hysko . 

Ne gjykim ne seance gjyqesore te dt.24.02.2015 ,per personin e trete "Shoqeria Tregetare Private 
Devolli 11 "sh.p.k. prezentka qene perfaqesuesi i emeruar me "Prokure te Pergjithshme "Beshir 
Dervishi ,i cili ne kete seance gjyqesore u shpreh se :Personalisht une si perfaqesues me 
"Prokure te Pergjithshme " per personin e trete Shoqeria Tregetare Private Devolli 11 ,,sh.p.k. me 
administrator Bledar Hysko ,kemi punuar se bashku dhe me firme te perbashket dhe kemi filluar 
te merrnim mall per tregetim ,nga ish -Jugosllavia,por per shkak te rritjes se naftes Shoqeriajone 
Tregetare "Devolli 11 " sh.p.k. humbi stabilitetin ekonomik dhe ky fakt na ka detyruar qe ne te 
dorezojme licencen ,ndersa adminsitratori Bledar Hyska ,per arsye shendetesore ka· rreth 3 vjet 
qe ka ~per kurim ne shtetin Italian . 

" 
Detyrimet qe kemi ne si shoqeri tregetare i pranojme ,jane detyrime qe qendrojne ,jane detyrime 
reale te cilat dhe i njohim ,por nuk kemi mundesi likujdimi .Pra ,ne si shoqeri tregetare kemi 
dorezuar dhe dokumnetat ne QKR ,nuk kemi mundesi per rifillim pune . 

Aktualisht ,sot ne nuk ushtrojme aktivitet ,kemi shkeputur cdo lloj mardhenie pune ,nuk kemi te 
drejte te ushtrojme asnje lloj aktiviteti tregetar pasikemi dorezuar te gjithe dokumentacionin . 
perkates teknik . · 

Gjithashtu perfaqesuesi i personit te trete Beshir Dervishi ,u shpreh se :Jam dakort me kerkesen e 
pales kerkuese Drejtoria Rajonale Tatimore Berat ,me kerkesen e saj konforme objektit te 
gjykimit dhe ritheksoj faktin se :Personi i trete pra ,11 Shoqeria Tregetare Devolli 11 11 sh.p.k. 
,me te vertete figurojme me detyrime ndaj pales kerkuese ,por se kemi 2 vjet qe kemi 
falimentuar .Pra ,ne si shoqeri kemi mbaruar nepermjet "Falimentimit II • 

Gjykata ,me kerkese te pales kerkuese dhe ne baze te ligjit per shoqerine tregetare dhe 
subjekteve qe falimentojne ,caktoi dhe thirri ne cilesine e ekspertes ,eksperten Mimoza Cibuku 
,e dtl.11.1 0.1961 ,lindur ne Kucove dhe banuese ne Tirane . 

Ekspertes te ciles me vendim te ndermjetem ju caktuan detyrat nga ana e gjykates dhe paraqiti 
mendimin e saj me shkrim ,ne zbatim te dispozitave te ligjit per "Procedurat Tatimore ne R.SH­
se". 
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Ne konkluzionet perfundimtare ,mendimi i ekspertes Mimoza Cibuku ,konkludon ~<tin se 
:Shoqeria Tregetare Private "Devolli 11 " sh.p.k. nuk ka shkak real per hapjen e ~~egJJres se 
falimentimit ,pasi pasurite i mbulojne shpenzimet e procedures se familnetimit _ ··'e';nbl<i.:rshte 
nevoja qe te merren masat e nevojshme per sigurimin e pasurise. \~~~:}_, · ;,~ 

~«: --;,.· 
. Ne gjykim perfaqesuesit e pales kerkuese ,juristja Silvana Salla me autorizim :~·:iu:fidrshtoi 

" konkluzionin perfundimtar te shprehur nga ekspertja Mimoza Cibuku ,per arsye se mendimi 
perfundimtar i ekspertes eshte ne kundershtim me nenin 104 pika 1 shkronja "d" e udhezimit 
nr.24 ,dt.02.09.2008 "Per procedurat tatmore ne R.SH." i ndryshuar ,pasi permbajtja e ketij ligji 

·• ~shprehet se :11 Shoqe:tite tregetare te cilat kane nje periudhe kohore 2 vjecare ,nga data e 
hyrjes ne fuqi qe nuk kane shlyer detyrimin tatimor 11 

Gjykata gjithashtu cmon se ,mendimi i ekspertes Mimoza Cibuku ,eshte ne kundershtim 
me vete pretendimet e shprehura ne kete gjykim nga perfaqesuesi me 11Prokure te 
Pergjithshme 11 i personit te trete Z.Beshir Dervishi ,i cill perpara trupit gjykues ne seance 
gjyqesore u shpreh se :Shoqeria Tregetare Devolli' 11 sh.p.k. ka rreth 3 vite qe ka 
falimentuar dhe ne si shoqeri e kemi mbyllur aktiyitetin tregetar financiar ,madje kemi 

· dorezuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem prane QKR-se ·. 

Per sa i perket aktivitetit monetar te personit te trete ,rezulton se :Ai ka gjendje per 
pagesen e detyrimeve qe ka ndaj organeve tatimore ,fakt qe deri tani nuk eshte here prej tij 
. Provohet ne gjykim se nga pala kerkuese jane ndjekur te gjitha masat shternguese ne 
rruge adminsitrative ,por gjithsesi pala kerkuese ka qene ne pamundesi te mbledhjes se 
detyrimeve te cilat jane ne vlere te konsiderueshme ,si dhe mos pagimi i ketyre detyrimeve 
per 2 vite rrallazi . 

Ky eshte dhe shkaku qe pala kerkuese ka paraqitur kerkesen per celjen e procedures se 
falimentit per personin e trete . 

Per S#l i perket fakteve te sipercituara ,gjykata cmon se pretendimi i pales kerkuese eshte i 
bazuar ne prova dhe ne ligj .Per sa me siper bazuar ne nenin 18 11Shqyrtimi i ceshtjes " dhe 
11Dhenia e Mendimit " per hapjen e procedures se falimentimit ,kerkesa e kerkuesit eshte 
bazuar ne prova dhe ne ligj .. dhe .. 

. . 

Shpenzimet gjyqesore si pjese e hetimit gjyqesor ,bazuar ne nenin 102,106 te K.Pr.Civile i 
. ngarkohenpaleve ,pjesemarrese ne gjykim. ,kerkues +personate trete sic jane ber~ .. ,dhe .. 

P.K.A. 

Gjykata konforme nenit 391 te K.Pr.Civile dhe ligjit nr.890l,dt.23.05.2002 "Per falimentimin 
pika 4 germa "c". 

VENDOSI 

-Pranimin e kerkeses . 

-Hapjen e procedures se falimentimit per Shoqerine Tregetare Private "Devolli 11 II sh.p.k. me 
administrator Bledar Hysko ,me seli Kucove . 
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·. -Caktimi ~;kujdestar per hapjen e procedures se falimentimit dhe vazhdimesine e saj shtetasen 
Mimoza CilJW<;u ,lindur ne Kucove dhe banuese ne Tirane ,e licensuar si "Eksperte Kontabel e 
Autorl.zuar p'·e· ... ·r·~.\...hoq""rl.,."" T¥""g""t-a¥e'' ill"" nrr 1 QO J;,... r1t- 1 " 1 n 'lnnn 

. · .. ~~--.~ V 1,..\,.1 .L~\.1 VI.. .1 J. V • U .J..1V,U.L • .L...Io.LV • .(..,VVV o 
,. .·>; , .. 

-LI3~~ai:'itja'e: pageses per administrator~n e falimentit Znj.Mimoza Cibuku ti referohen vendimit 
m.l~n ,dt:i3.04.2007 pika 113 11 

• 

. ·: '\ ··:~ ...v"'/ 

-Shpe~il.net gjyqesore u ngarkohen pal eve ndergjyqese (kerkues +personate trete )sic jane bere 

' .. 
-Klinder ketij vendimi lejohet ankim ,sipas rregullave te pergjithshme ,duke filluar ecja e aftit te 
ankimit nga e nesermja e shpalljes prane Gjykates se Apleit Vlore ,nga kerkuesi dhe 
perfaqesuesja e saj Silvana Salla ( me autorizim) dhe perfaqesuesi I personit te trete Shoqeria 
Tregetare Private 11Devolli 11 11 ,gjykuar ne mungese ,eoja e afatit te ankimit filion nga dita e 
neserme e njoftimit te ketij vendimi. 

SEKRETARE GJYQTAR 

KLARIDA HEQIMI 

,. ,. 


